[image: image1.wmf]TAMEN

LIBERTAS

QUA

SERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG

CEP 37.576-000 - ((35) 3464 1000

PORTARIA Nº 062, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
DESIGNA LOCAL DE TRABALHO DE SERVIDOR.

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal e inciso II, “a” da Lei Municipal nº 796/99 e,

CONSIDERANDO o relatório médico emitido pela Médica Psiquiatra Dra. Amanda de Aguiar Nadur, CRM 67705 – RQE: 50500 na data de 01/11/2023 e protocolado pelo servidor Ricardo Pereira Silvério na data de 06/11/2023;

CONSIDERANDO que o referido relatório não indica incapacidade para o trabalho, e sim a recomendação do servidor Ricardo Pereira Silvério prestar seus serviços de maneira interna, pelo tempo de duração do tratamento de saúde;

CONSIDERANDO que o encaminhamento ao INSS para recebimento de auxílio previdenciário por motivo de doença após o 16º dia se dá mediante comprovação de incapacidade para o trabalho;

CONSIDERANDO o art. 22 da Lei 795/1999 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Inconfidentes/MG;

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação do servidor RICARDO PEREIRA SILVÉRIO, ocupante do cargo de agente comunitário de saúde, para prestar serviços internos junto ao PSF - Programa Saúde da Família do Município de Inconfidentes, até a data de 04 de fevereiro de 2024.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04/11/2023.
Inconfidentes, 08 de novembro de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal